Дело № 5-73-215/2023
УИД: 91 MS0073-телефон-телефон

ПО С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 мая 2023 года                                                                                          адрес

Мировой судья судебного участка №73 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес Васильев В.А, рассмотрев дело об административном правонарушении поступившее из фио МВД России «Сакский» в отношении:
Лященко С.В., паспортные данные, гражданина Украины, свидетельство о рождении выдано Ковыльновским ЗАГСом адрес дата, имеющего среднее образование, холостого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не работающего, проживающего по адресу: адрес,
привлекаемого к административной ответственности по ст.20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
у с т а н о в и л:
Лященко С.В. дата, около время час. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Протокол осмотра места происшествия» по месту жительства последнего, проживающего по адресу: адрес, установлен факт незаконного хранения Лященко С.В. двухствольного охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия марка автомобиля калибр 12 мм, а также 4 отстрелянных гильз к нему.
Указанными деяниями Лященко С.В. нарушил п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему, утвержденных постановлением Правительства РФ от дата N 814, ст. 22 Федерального закона от дата N 150-ФЗ "Об оружии", не имея при себе действующего разрешения на хранение оружия, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.10 КоАП РФ.
В суде Лященко С.В. вину в совершении правонарушения признал, раскаялся в содеянном, не оспаривал обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении.
Выслушав Лященко С.В., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в деяниях Лященко С.В. состава правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ, т.е. незаконное хранение оружия, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с ст. 20.10 КоАП РФ административным правонарушением признается незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии со ст. 22 Федерального закона от дата N 150-ФЗ "Об оружии" хранение гражданского оружия, к которому в силу ст. 3 данного Закона относится охотничье оружие, осуществляется гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и использование оружия..
Согласно п. 54 Постановления Правительства РФ от дата N 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес" хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.
Вина Лященко С.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ, помимо признательных показаний самого лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, данными им в суде, также подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении от дата;
- копией постановления от дата о выделении материалов из уголовного дела;
- копией протокола осмотра места происшествия от дата;
- копией заключения эксперта от дата, согласно которому: ружье, изъятое дата в ходе проведения осмотра территории дома по адресу: адрес, является двухствольным охотничьим огнестрельным гладкоствольным оружием модели марка автомобиля калибр 12 мм, изготовленным промышленным способом. Ружье для стрельбы пригодно;
- копией протокола допроса Лященко С.В. в качестве подозреваемого от дата
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой, мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ - признание вины, раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, наличие на иждивении ребенка-инвалида.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ - не установлено.
С учетом изложенного, характера совершенного правонарушения, отсутствия обстоятельств, отягчающих административную ответственность, с учетом требований справедливости, соразмерности и индивидуализации административной ответственности, суд считает законным, обоснованным и справедливым, назначить Лященко С.В. наказание, предусмотренное санкцией ст. 20.10 КоАП РФ, в виде административного штрафа.
Дополнительное наказание, в виде конфискации оружия и патронов к нему, мировой судья полагает не подлежащим применению по настоящему делу исходя из того, что постановлением старшего дознавателя фио МВД России «Сакский» от дата двухствольное охотничье огнестрельное гладкоствольное оружие марка автомобиля калибр 12 мм. и патроны к нему признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу, возбужденному дата.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.4.1, 29.10 КоАП РФ суд, –
ПОСТАНОВИЛ:
Лященко С.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ, назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит зачислению по реквизитам: Юридический адрес: адрес 60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: адрес 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН телефон, КПП телефон, БИК: телефон, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет телефон в УФК по адрес Код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, Код бюджетной классификации доходов 82811601203010010140, УИН: 0410760300735002082320130.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60- дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, подтверждающий оплату административного штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 73 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд адрес, через судебный участок № 73 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                Васильев В.А.